
Shrnutí 

 

 Hranici působností ústavního a správního soudnictví lze v mnoha ohledech označit za 

neostrou. Platí to bezpochyby i ve vztahu k soudní kontrole právních norem. Zatímco v 

případě kontroly ústavnosti není sporu, že je tato úkolem ústavních soudů, kontrolu 

zákonnosti podzákonných právních předpisů mohou podle okolností vykonávat rovněž 

správní soudy. Ústava České republiky na to pamatuje v článku 87 odst. 3 písm. a), který 

umožňuje delegovat běžným zákonem kontrolu podzákonných právních norem na Nejvyšší 

správní soud. Toto ústavní zmocnění však zůstává doposud nenaplněno. 

 

Cílem této práce je analyzovat specifika, přednosti a nedostatky kontroly 

podzákonných právních předpisů, je-li svěřena soudům ve správním soudnictví. V této 

souvislosti se předkládaná práce jednak nejprve věnuje popisu jednotlivých vývojových typů 

správního soudnictví s důrazem na jejich vztah ke kontrole právních předpisů, jednak je určitý 

prostor dán rovněž příbuzným soudním agendám - především kompetenčním žalobám a 

přezkumu opatření obecné povahy. Zejména ve střední Evropě lze nalézt více příkladů států, 

které svěřily kontrolu některých právních předpisů správním soudům. S ohledem na to nabízí 

autor v páté kapitole také pohled do praxe kontroly právních předpisů před správními soudy, 

jak je organizována právě v těchto zemích. Jedná se hlavně o srovnání zkušeností z Německa, 

Polska a Slovenska, v nichž správní soudy přezkoumávají právní předpisy územních 

samospráv. 

 

Následující šestá kapitola představuje jádro předkládané práce. Zčásti je věnována 

historii konceptu kontroly právních norem v českém správním soudnictví, počínaje přijetím 

textu delegační klauzule v článku 87 odst. 3  do návrhu české ústavy, a neúspěšnými pokusy o 

prosazení přenosu této kompetence konče. Dále je podrobněji věnována pozornost vládnímu 

návrhu soudního řádu správního, předloženému poslanecké sněmovně na podzim roku 2001, 

který však posléze  - alespoň co do kontroly právních předpisů před Nejvyšším správním 

soudem  - nebyl přijat. Autor analyzuje také doposud proběhlou odbornou diskusi na téma 

případného přenesení kontroly zákonnosti právních předpisů před Nejvyšší správní soud. 

Zejména nauka je totiž v těchto otázkách rozpolcena. Na závěr následuje rekapitulace 



doposud diskutovaných pozitiv a negativ přenosu kontroly právních norem do správního 

soudnictví, jakož i doporučení de lege ferenda zohledňující dosavadní zahraniční praxi.  

 


